
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 4

durante o afastamento do titular, Dr. GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA no período de 28/10 a 26/11/2011.
IV - O 13º Procurador de Justiça Criminal, Drª. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 10° Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da titular, Drª. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, no período de 3/11 a 2/12/2011.
V - O 9º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 16° Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento da titular, Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no 
período de 29/10 a 27/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4880/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Abaetetuba, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município de Ananindeua, no 
período de 15 a 30/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5074/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 185/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o n° 44443/2011,
R E S O L V E:
I - O 3º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 
convocado Dr. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 2° 
Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Promotor 
de Justiça convocado Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
no período de 31/10 a 30/11/2011;
II - O 6º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 4° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do titular Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no 
período de 3/11 a 2/12/2011;
III - O 10º Procurador de Justiça Cível, Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA, no período de 3/11 a 2/12/2011;
IV - O 8º Procurador de Justiça Cível, Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 
sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
7° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no período de 31/10 a 
30/11/2011;
V - O 10º Procurador de Justiça Cível, Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 9° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, no período de 3 a 10/11/2011;
VI - O 11º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 9° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, no período de 11/11 a 2/12/2011;
VII - O 13º Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
11° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 12/9 
a 10/11/2011;
VIII - O 14º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, sem prejuízo de 
suas atribuições, responderá pelo expediente do 12° Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 17/10 a 15/12/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5268/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
DESIGNAR o Assessor Militar ALTINO RANIERI JÚNIOR, para 
atuar como membro de equipe de apoio no Pregão Eletrônico 
nº 055/2011-MP/PA, substituindo o Assessor Militar ADENILSO 
FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR, Assessor Militar, designado 
pela Portaria 4736/2011-MP/PGJ de 03/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5498/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para, até 20/12/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Santo Antônio do Tauá, em virtude da Licença Prêmio 
do titular, Dr. FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, a 
contar de 3/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5543/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 336/2011/MPCP JPSI de 
30/11/2011, protocolizado sob n° 48899/2011, de iniciativa da 
Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiças de Marabá (Polo 
Sudeste I) Dra. Cremilda Aquino da Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 31/12/2011, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bom Jesus do Tocantins, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5554/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sandra 
Fernandes de Oliveira Gonçalves para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE  DA 
CUNHA BEZERRA para, até 31/1/2012, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Barcarena, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES no município de Belém;  e em caráter cumulativo, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a 
contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5467/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011- 
MP/CMP/STM, protocolizado sob o nº 47119/2011, em 
22/11/2011, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 31/12/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, durante as férias da Promotora de Justiça 
SILVANA SOUZA MENDONÇA, a contar de 5/12/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5572/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, licença para tratamento de saúde, no período de 
30/11 a 4/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5573/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal, conforme o disposto no art. 129, 
I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 470/2011/MP/CSMP, 
protocolizado nesta Instituição sob o nº 45292/2011, o Exmo. 
Sr. Procurador de Justiça/Secretário do Conselho Superior do 
Ministério Público, Dr. Adélio Mendes dos Santos, encaminha a 
esta Procuradoria-Geral de Justiça cópia integral dos autos do 
Processo nº 168/2011-CSMP (protocolo nº 42482/2011);
CONSIDERANDO o teor da ata e da gravação da 21ª Sessão 
Ordinária do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
realizada em 8/11/2011, onde se lê a menção expressa de 
membros desse Egrégio Conselho, a possível conduta típica 
penal imputada a membro deste Ministério Público Estadual e a 
atribuição originária desta Procuradoria-Geral para apurar o(s) 
fato(s) típico(s) possivelmente existente(s);
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a atribuição do Procurador-Geral de Justiça para 
atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, da Lei 
nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar nº 
057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério 
Público, conforme o inciso Ix, de referido artigo;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5574/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 2 a 22/12/2011, com fulcro no art. 132, inciso I,  
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5577/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, licença para tratamento 
de saúde, no período de 2 a 16/12/2011, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5585/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 12 a 16/12/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5589/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/11/2011, a designação da Promotora 
de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém Novo, contida na PORTARIA Nº 
4535/2011-MP/PGJ, de 17/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


